Тем временем в октябре 1917 г. в Петрограде произошла революция, в ре-

зультате чего в Киеве был создан Совет рабочих и солдатских депутатов

как орган советской власти на территории Украины. Вместе с тем события

в Петрограде стали дальнейшим стимулом для движения Украины к своей

независимости. 7 (20) ноября 1917 г. Рада «Третьим универсалом» провоз-

гласила образование Украинской Народной Республики [6, с. 167].

Несколько подобным образом происходило объявление Белорусской

Народной Республики на территории Беларуси. Уже в марте 1917 г. бело-

русский национальный съезд заявил о своей поддержке «федеративного